
 

1 - 4 

  

PROCESSO 

1848429/2023, 1845168/2023, 1845206/2023, 1855607/2023, 1843968/2023, 
1845225/2023, 1844109/2023, 1844435/2023, 1844846/2023, 1851295/2023, 
1844995/2023, 1853924/2023, 1850836/2023, 1850922/2023, 1855293/2023, 
1855303/2023, 1855308/2023, 1855317/2023, 1817826/2023, 1853984/2023, 
1851182/2023, 1855392/2023. 

INTERESSADO Solicitantes 

ASSUNTO Aprovação de 22 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 
  

DELIBERAÇÃO Nº 077/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

MICHELLE FABIANA DE FREITAS 
TEIXEIRA 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

1 

Reconhecimento pela Portaria 969, 
de 06/09/2017, última renovação 
de reconhecimento pela Portaria 
nº 109, de 04/02/2021 



 

2 - 4 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

JULIA DELMONDES DE OLIVEIRA 
REIS 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 3 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº111 de 04/02/2021 

MAIRA CRUZ BEMERGUY 

JÚLIA ZIBETTI MATUELLA VEIGA 

ELISANDRA BELINSKI CECILIO 
SARDANHA FRANCISCO 

UNIASSELVI DE 
BLUMENAU 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 634 de 02/05/2022 

FERNANDA MAUREN SAGAZ 
UNIAVAN - BALNEÁRIO 

CAMBORIÚ 
2 

Reconhecimento pela Portaria nº 
1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ERIKA BRUNA VARGAS FERREIRA 

ANA JULIA DE ORNELLAS MONTEIRO UNIFIL - LONDRINA/PR 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 633 de 02/09/1986 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº109 de 04/02/2021 

BEATRIZ RIEPER FORNARI 

UNISOCIESC - 
JOINVILLE 

2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
915 de 27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

JOÃO VICTOR STEIL 

AMANDA NATÁLIA SCHWAIZER UNOESC - VIDEIRA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580 de 06/10/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº110 de 04/02/2021 

VANDERLEI MELCHIORETTO UNIVINCI - GUARAMIRIM 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº248, de 30/06/2016, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº109, publicada em 04/02/2021 

ELIZANDRO LOURENCO RUIVO 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

UNIASSELVI - BRUSQUE 
2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 686 de 31/10/2016 , e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
916 de 27/12/2018 - Processo de 
Renovação de Reconhecimento 
em análise: 202208036 

BIANCA LETÍCIA HINRICHS PIRES 

JOÃO PEDRO DE FREITAS UNESC- CRICIÚMA 1 

Reconhecimento pelo Decreto 
Estadual 1.160, de 18/03/2008, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº110, de 04/02/2021 

MARIA EDUARDA BELLAVER FACC- CONCÓRDIA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 675 de 31/10/2016 - 
Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
201909679 

LUA SARA DA SILVA 
UNIVALI - BALNEÁRIO 

CAMBORIÚ 
3 

Reconhecimento do curso pelo 
Decreto Estadual nº 2599, de 
05/07/2001, e última renovação 
de reconhecimento pela Portaria 
nº 110, de 04/02/2021 

MARIA VITÓRIA DA SILVA 

BRUNO DE MELLO RESENDE 

ELIANE MARIA RUSSI MUSSI 
UNISUL - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento pelo Decreto 
Estadual nº 945, de 23/10/2003, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº110, publicada em 05/02/2021 

DANIELA BELMONTE MINUZZI 
UCS - CAXIAS DO 

SUL/RS 
1 

Reconhecimento pela Portaria 
nº1616, de 11/10/2000 e última 
renovação de reconhecimento 
nº110, de 04/02/2021. 

ANA CAROLINA NUNES MARTENDAL UDESC - LAGUNA 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº858, de 
06/03/2012, e última renovação 
de reconhecimento de curso 



 

3 - 4 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

pelo Decreto Estadual nº1.607, 
de 09 de dezembro de 2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 17 de outubro de 2023. 

 
COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 

 DO CAU/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
 



 

4 - 4 

  

 
10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 

 
Folha de Votação 

 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 10ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 17/10/2023. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 22 (vinte e dois) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo – Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-10-19T11:40:18-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




